C Â M A R A D O S D E P U T A D O S

COMISSÃO DE AGRICULTURA, PECUÁRIA, ABASTECIMENTO E
DESENVOLVIMENTO RURAL

REQUERIMENTO Nº       , DE 2024.
(Do Sr. EVAIR VIEIRA DE MELO)

Requer  realização  de  Audiência

Pública  em  comemoração  aos  45

anos do Jornal do Campo, canal rural

mais antigo do Brasil.

Senhor Presidente,

Requeiro a Vossa Excelência que, nos termos regimentais, ouvido o

Plenário desta Comissão, seja realizada reunião de Audiência Pública, em

comemoração aos 45 anos do Jornal do Campo, canal rural mais antigo do

Brasil.

Solicitamos o convite dos representantes das seguintes instituições:

 Ubaldino Saraiva, extensionista do Incaper.

 Claudia Gregorio, apresentadora do Jornal do Campo

 Ricardo Villela  Diretor-geral de jornalismo – G1

JUSTIFICAÇÃO

É com elevado senso de dever e honra que, nesta augusta Casa,

apresento este requerimento de Audiencia Pública em comemoração aos

45 anos do Jornal do Campo,  canal rural mais antigo do Brasil.

Este  veículo  de  comunicação  tem  se  destacado  pela  incansável

missão de divulgar, promover e valorizar o trabalho árduo dos produtores

rurais,  dos  pesquisadores  e  dos  extensionistas  que,  com  grande

competência e dedicação, impulsionam o desenvolvimento sustentável do

nosso país. *C
D2

42
97

31
53

00
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Evair Vieira de Melo
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD242973153000

RE
Q

 n
.9

3/
20

24
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 1

0/
06

/2
02

4
22

:4
1:

45
.0

20
 -

CA
PA

DR

C Â M A R A D O S D E P U T A D O S

Em  especial,  faço  menção  ao  senhor  Valdino  Saraiva,  ilustre

extensionista do Incaper, cuja trajetória e compromisso com a pesquisa e

o  apoio  técnico  têm sido  fundamentais  para  o  fortalecimento  do  meio

rural. A atuação de Valdino Saraiva exemplifica a essência do Jornal do

Campo em sua nobre tarefa de enaltecer a extensão rural, reconhecendo o

esforço coletivo de técnicos e produtores em prol da agricultura familiar e

da sustentabilidade.

O Jornal do Campo, ao longo dessas quatro décadas e meia, tem se

consolidado como verdadeiro pilar de informação e conscientização. Suas

reportagens, que abordam temas de extrema relevância como o consórcio

de  banana  com café  e  as  Reservas  Particulares  do  Patrimônio  Natural

(RPPN),  desempenham  um  papel  crucial  na  educação  ambiental  e  na

promoção de práticas agrícolas responsáveis e sustentáveis.

Ademais, o Jornal do Campo tem sido um elo fundamental entre o

campo  e  a  cidade,  permitindo  que  a  população  urbana  compreenda  e

valorize  a  importância  do meio  rural.  Todos  os  domingos  pela  manhã,

famílias inteiras, tanto no campo quanto na cidade, se reúnem diante da

televisão para acompanhar as reportagens do programa, fortalecendo a

conexão e o entendimento mútuo.

Nesta  toada,  tendo  em vista  a  relevância  do  Jornal  do  Campo  na

divulgação  de  importantes  informações  ao  país,  conto  com o  apoio  dos

nobres pares para a aprovação do presente requerimento.

Sala da Comissão, em             de             de 2024.

Deputado EVAIR VIEIRA DE MELO

*C
D2

42
97

31
53

00
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Evair Vieira de Melo
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD242973153000

RE
Q

 n
.9

3/
20

24
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 1

0/
06

/2
02

4
22

:4
1:

45
.0

20
 -

CA
PA

DR